
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale risorse umane, 

finanziarie e logistica 

 

Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Kasko - Atti 
vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 
30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale 
del lavoro e per i beni trasportati, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni e integrazioni, concernente 
l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte 
si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione 
ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. – con sede in Roma, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto 
di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato;  
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1 che impone 
alle amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto n. 22 del 6 aprile 2020 con il quale il Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro ha 
approvato la nuova struttura organizzativa centrale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 
del 6 aprile 2020; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 26 febbraio 2019, n. 15, con il quale il dott. 
Giuseppe Diana è stato nominato Direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° marzo 2019;  
VISTO il bilancio dell’Ispettorato ed il budget assegnato alla Direzione centrale risorse umane, finanziarie e 
logistica per l’esercizio finanziario 2020 e le previsioni per gli anni successivi; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali del 12 febbraio 2018 e, in 
particolare, l’art. 83 che, ai commi 1 e 2, prescrive di attivare per i dipendenti autorizzati a servirsi, in 
occasione di trasferte o per adempimenti di servizio fuori dalla sede di lavoro, del proprio mezzo di trasporto, 
limitatamente al tempo strettamente necessario per l’esecuzione delle prestazioni di servizio, una polizza 
assicurativa per i rischi, non compresi nell’assicurazione obbligatoria, di danneggiamento del mezzo di 
trasporto di proprietà del dipendente e dei beni trasportati; 
VISTA la propria determina n. 793 del 31.08.2020 con la quale sono stati individuati gli elementi essenziali ed 
approvata la procedura per l’affidamento per gli anni 2021-2024 del servizio di copertura assicurativa “kasko 
- atti vandalici” per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale 
del lavoro e per i beni trasportati; 
DETERMINATO che il predetto servizio viene affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 
1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa pubblicazione del bando di gara della procedura sulla GUUE, sulla GURI, sul sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito web istituzionale dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro, sezione “Amministrazione trasparente” e, per estratto, su quattro quotidiani; 
VISTO il Codice dei contratti e, in particolare, l’art. 77, commi 1 e 7, ove è previsto che nei casi in cui l’appalto 
è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è 
affidata ad una commissione giudicatrice la cui costituzione, unitamente alla nomina dei componenti, deve 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
VISTO che ai sensi dell’art. 60, comma 1, del d. lgs nelle procedure aperte il termine minimo per la ricezione 
delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara; 
VISTO che dalla lettura congiunta degli articoli 72 e 73 del Codice dei contratti emerge che i bandi di gara 
devono essere primariamente pubblicati sulla GUUE e che, pertanto, il termine di trentacinque giorni per la 
presentazione delle offerte decorre dalla data di trasmissione degli atti all’Ufficio delle pubblicazioni 
dell’Unione europea; 
TENUTO CONTO che la trasmissione del bando di gara per la procedura di affidamento del servizio di 
copertura assicurativa “Kasko - Atti vandalici” per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio 
presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati, è stata effettuata in data 23 settembre 2020; 
CONSIDERATO che la Stazione appaltante, nel pieno rispetto della disciplina vigente, ha indicato la data del 
30 ottobre 2020, ore 12:00, quale termine ultimo per la ricezione delle offerte, come indicato nel Bando 
relativo alla procedura di affidamento in essere, pubblicato sulla GUUE 2020/S 188-454087 del 28.09.2020 e 
sulla GURI del 30.09.2020 V Serie Speciale n. 114 “Contratti pubblici”; 
RILEVATO che hanno presentato offerta n. 2 operatori economici e precisamente: la società AIG Europe S.A. 
e la società Lloyd’s Insurance Company S.A.; 
CONSIDERATO di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta validamente presentata, in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo i criteri, i sub-criteri e la 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ripartizione dei punteggi indicati nel disciplinare di gara; 
CONSIDERATO che è possibile procedere alla nomina dei commissari e quindi alla costituzione della 
Commissione giudicatrice della gara a procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 60, 1° comma, del decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “kasko - atti 
vandalici” per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del 
lavoro e per i beni trasportati; 
ACQUISITA la disponibilità a ricoprire i ruoli rispettivamente di presidente e di componenti della 
Commissione giudicatrice del dott. Stefano Olivieri Pennesi – dirigente di II fascia, in servizio presso 
l’Ispettorato territoriale del lavoro di Rieti, del dott. Nestore La Sala – Ispettore del lavoro, area III, F4, in 
servizio presso la Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
e della dott.ssa Ileana Gambale – Ispettore del lavoro, - area III, F4, in servizio presso la Direzione centrale 
risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro – i quali hanno presentato, 
ciascuno, il proprio curriculum vitae; 
ACQUISITA anche la disponibilità della dott.ssa Alessia Renzi – Ispettore del lavoro, area III, F4 in servizio 
presso la Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro – a 
ricoprire il ruolo di segretario della costituenda Commissione giudicatrice, presentando il proprio curriculum 
vitae; 

RITENUTO, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice della gara a procedura aperta, indetta ai sensi 
dell’art. 60, 1° comma, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa “kasko - atti vandalici” per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio 
presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati anni 2021-2024, indetta con il bando di gara 
pubblicato sulla GUUE 2020/ S 188-454087 del 28.09.202 in data 28 settembre e sulla GURI del 30.09.2020 V 
Serie Speciale n. 114 “Contratti pubblici”; 

DECRETA 

È costituita la Commissione giudicatrice per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio 
di copertura assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 
30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in 
servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati, indetta con il bando di gara 
pubblicato sulla GUUE 2020/ S 188-454087 in data 28 settembre 2020 e sulla GURI del 30 settembre 2020, V 
Serie Speciale n. 114 “Contratti Pubblici”. 

La Commissione giudicatrice è cosi composta: 

➢ Presidente: dott. Stefano Olivieri Pennesi – Dirigente di II fascia, capo dell’Ispettorato territoriale del 
lavoro di Rieti; 

➢ Componente: dott. Nestore La Sala – Ispettore del lavoro, area III, F4, in servizio presso la Direzione 

centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
➢ Componente: dott.ssa. Ileana Gambale – Ispettore del lavoro, area III, F4, in servizio presso la 

Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
 

Segretario: dott.ssa Alessia Renzi – Ispettore del lavoro, area III, F4 in servizio presso la Direzione centrale 
risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
Delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione sarà redatto apposito verbale. 
Ai componenti della Commissione non spetta nessun compenso. 
Il presente provvedimento è inviato ai componenti della Commissione, che sono tenuti a segnalare eventuali 
motivi di incompatibilità. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito https://www.ispettorato.gov.it/Amministrazione 
trasparente/bandi di gara e contratti/atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Dott. Giuseppe Diana 

 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-11-03T14:29:13+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2020-11-03T15:30:03+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: INL_DCRIS.Decreti_DCRIS_INL.R.0000774.03-11-2020




